Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2019

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

DECRETO 181/2019, de 10 de septiembre, del Gobierno de Aragén, por el que se decla-
ra de Interés General para la Comunidad Auténoma de Aragén el regadio social de la
comunidad de regantes “Rio Isuala” de Adahuesca (Huesca).

En ejercicio de las competencias exclusivas que el Estatuto de Autonomia de Aragén atri-
buye a la Comunidad Auténoma en materia de agricultura, ganaderia, medioambiente e in-
dustrias agroalimentarias, de acuerdo con la ordenacién general de la economia, en materia
de proyectos, construccién y explotacion de los regadios de interés de la Comunidad Auto-
noma, sobre la ordenacion del territorio, asi como sobre fomento del desarrollo econémico de
la Comunidad Autbnoma, el Gobierno de Aragon aprobé el Decreto 43/2003, de 25 de febrero,
por el que se establece el procedimiento para la creacion de nuevos regadios de interés social
en la Comunidad Auténoma de Aragodn.

Este tipo de regadios se configuran en un programa incluido en el Plan Nacional de Rega-
dios (PNR), aprobado por Real Decreto 329/2002, de 5 de abril, y en el Acuerdo-Marco de
Colaboracion suscrito entre el Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentacion y Medioambiente
(MAPAMA), de la Administracion General del Estado y la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragon en octubre de 2001, para su tramitacion, puesta en marcha y desarrollo.

El desarrollo y aplicaciéon de lo establecido en el Plan Nacional de Regadios se imple-
menta en Aragon, segun Resolucion de 13 de mayo de 2002 (“Boletin Oficial del Estado”,
numero151, de 25 de junio de 2002), de la Subsecretaria de estado, mediante la cual se pu-
blica el Acuerdo Marco de Colaboracién entre el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimenta-
cion y la Comunidad Autbnoma de Aragén, para la tramitacion, puesta en marcha y desarrollo
del Plan Nacional de Regadios-Horizonte 2008.

En el citado Acuerdo Marco figura en el Anejo | la zona regable “Regadio de Interés Social,
para transformar en Horizonte 2008, Zona del Somontano” con una superficie de 2.000 ha, en
el cual puede incluirse el regadio social Somontano-Isuala, iniciado en principio con una su-
perficie a transformar de 592 ha.

El Plan Nacional de Regadios define a los regadios de Interés social como “transforma-
ciones de pequefias superficies de areas desfavorecidas, en declive o en.

proceso de despoblamiento, ubicadas fuera de las zonas regables en ejecucion, y cuya
finalidad se oriente a fijar poblacién, crear y sostener empleo agrario y equilibrar territorio”.

En el marco antes indicado, el presente Decreto tiene como objeto la Declaracion de In-
terés General para la Comunidad Autonoma de Aragén de la transformacion en regadio de
una superficie de 343,10 ha de la Comunidad de Regantes “Rio Isuala” de Adahuesca
(Huesca). Para ello, por parte del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente,
se han llevado a cabo los estudios técnicos necesarios que acreditan el interés social, asi
como su viabilidad econémica, garantizando en el curso de dichas actuaciones la participa-
cion de los interesados.

La alternativa de cultivos futuros planteados es: almendro (50 %), olivo (40 %) y vifiedo (10 %).

Las caracteristicas de la zona a transformar, somontano prepirenaico, segun se detalla en
el anteproyecto técnico redactado, ponen de manifiesto que no se requiere realizar grandes
obras hidraulicas ni subdividir la misma en sectores hidraulicos diferenciados que hagan ne-
cesaria la constitucién de una Comision Técnica Mixta o la aprobacion de un Plan General de
Transformacion.

La correspondiente autorizacion ambiental inicial, fue obtenida mediante Resolucion de 9
de marzode 2007, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (Expte:500301/01/2006/02451),
modificada puntualmente mediante Resolucion de 11 de mayo de 2009 (Expte. INAGA
500201/01/2009/04726). Asi mismo, con fecha de 22 de octubre de 2018, el INAGA, emite
una nueva Resolucion (Expte. 20/2018/10100) segun la cual permanece vigente la Evalua-
cion ambiental simplificada otorgada, hasta diciembre de 2020, segun se establece en la Ley
11/2014 (Disposicion Transitoria tercera).

Se dispone de la correspondiente concesién de caudales por parte de la Confederacion
Hidrografica del Ebro (Expediente 2006-A-65, de 23 de junio de 2009) con las siguientes con-
diciones:

- Caudal maximo instantédneo de 200 I/s.

- Volumen maximo anual de 1.424.799 m3.

- Superficie maxima regable. 591,8844 ha.

- Plazo de concesién: 75 afos, desde fecha de otorgamiento (vigencia 23 de junio de
2084).

26201

csv: BOA20190919012



Num. 184

Boletin Oficial de Aragoén 19/09/2019

Por consiguiente, y de acuerdo con lo previsto en el articulo 3.1 del Decreto 43/2003, es
necesario que, previamente a la ejecucién del regadio social en la Comunidad de Regantes
“Rio Isuala” de Adahuesca, se declare dicha transformacion de Interés General para la Comu-
nidad Auténoma de Aragén.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, ha-
biéndose seguido los tramites legales procedentes y previa deliberacién del Gobierno de
Aragén en su reunién del dia 10 de septiembre de 2019,

DISPONGO:

Primero.— Declaracién de Interés General.

De conformidad con el articulo 3.1 del Decreto 43/2003, se declara de Interés General
para la Comunidad Auténoma de Aragén la transformacion en regadio de una superficie apro-
ximada de 343,10 hectareas distribuidas en los términos municipales de Adahuesca, Abiego,
Alquezar y Santa Maria de Dulcis, en la provincia de Huesca, quedando definido su perimetro
segun anteproyecto redactado, dentro de los siguientes limites:

- Norte: Limite término municipal de Alquezar (Radiquero), barranco de Modovil y Carre-
tera A-1229 Adahuesca-Buera.

- Sur: Limite término municipal de Santa Maria de Dulcis (Huerta de Vero).

- Este: Término municipal de Alquézar y Carretera A-1232 Barbastro-Alquezar.

- Oeste: Rio Isuala, camino de Alberuela de Laliena a Abiego (pasando por los parajes de
San Andrés, Val de Forca y Forcaz) hasta la carretera A-1229, Camino de Trajineroso y limite
del término municipal de Azlor.

Segundo.— Clasificacion y descripcion de las obras.

1. De acuerdo con el articulo 6 del Decreto 43/2003, las obras a realizar para la transfor-
macién en regadio, declarada de Interés General, que no contemplaran el equipamiento in-
terno de las parcelas, se clasifican en:

a) Obras de interés general, que incluyen la captacién, tuberia de impulsién, balsa de re-
gulacion y conducciones de enlace, (tuberias de presion natural o bombeo), asi como
instalaciones eléctricas de media y baja tension.

b) Obras de interés comun, que seran el resto de las obras no incluidas como obras de
interés general y que comprenderan fundamentalmente las redes de riego.

2. La financiacién de las obras se atendra, segun su clasificacién, a lo establecido en el
articulo 7 del Decreto 43/2003. No obstante, en aplicacion de la Disposicion Final Segunda
del mismo Decreto, el Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, actualmente de Agricul-
tura, Ganaderia y Medio Ambiente, podra modificar dicha financiacién, dada la incidencia de
las instalaciones eléctricas requeridas en el disefio de la red de riego.

Tercero.— Proyecto de obras.

1. El proyecto de obras se aprobara por Resolucion del Director General de Desarrollo
Rural del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente.

2. La transformacion en regadio de la zona declarada de Interés General en este Decreto
no exige la realizacién de grandes obras hidraulicas ni la subdivisién de la misma en sectores
hidraulicos, no concurriendo tampoco otras circunstancias que hagan necesaria la constitu-
cion de una comision técnica mixta o la aprobacion de un plan general de transformacion.

Disposicion final Unica.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 10 de septiembre de 2019.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Agricultura,
Ganaderia y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

26202

csv: BOA20190919012



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 180/2019, de 10 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Reglamento Marco de Organización de las Policías Locales de Aragón, aprobado mediante Decreto 222/1991, de 17 de diciembre.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	ACUERDO de la Junta de Gobierno Local, de 5 de septiembre de 2019, relativo a la oferta de empleo público de este Ayuntamiento.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN del Pleno de las Cortes de Aragón, de 5 de septiembre de 2019, sobre la Cuenta General de la Comunidad Autónoma de Aragón correspondiente al ejercicio 2015.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1164/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tauste, en materia de educación infantil de primer ciclo. 
	ORDEN PRI/1165/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villarquemado, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1166/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación de la segunda Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Instituto de Estudios e Investigación de los Monegros, en materia de educación infantil de primer 
	ORDEN PRI/1167/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular, Antonio Ovejero Alonso (Librería Maymo), para la gestión del sistema 
	ORDEN PRI/1168/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular, Librería Central de Textos, S.L., para la gestión del sistema de Banc
	ORDEN PRI/1169/2019, de 19 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Papelería Marimar Esteban Marco, para la gestión del sistema de Banco 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1106/2019, de 4 de septiembre, por la que se convocan subvenciones para la realización de olimpiadas educativas y otras actuaciones que valoran el rendimiento del alumnado en el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1170/2019, de 5 de septiembre, por la que se convoca procedimiento para el establecimiento de acuerdos de acción concertada para la prestación de Servicios de Atención para Menores Extranjeros no Acompañados bajo protección del Instituto Aragoné

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 181/2019, de 10 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma de Aragón el regadío social de la comunidad de regantes “Rio Isuala” de Adahuesca (Huesca).
	CORRECCIÓN de errores de la Orden AGM/1072/2019, de 9 de agosto, por la que se convocan subvenciones de carácter anticipado para determinadas inversiones en materia de creación de regadíos, en el marco del Decreto 79/2017, de 23 de mayo, del Gobierno de A
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la ampliación de una explotación avícola de cebo hasta 66.000 plazas (264 UGM), en el polígono 2, parcela 7, de
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de agosto de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formuló declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de noviembre de 2007, por la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producci



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO
	EXTRACTO de la Resolución de 12 de septiembre de 2019, de la Fundación EOI, por la que se modifica el plazo de presentación de solicitudes para la concesión de ayudas dirigidas a impulsar la transformación digital de la industria española en el marco del 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 117/2019, del Juzgado de Contencioso-administrativo

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (R.G.S.E.A.A.)

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “Cebadero de Porcino de 1.992 Plazas”.




